K k

fi-

(1) Unde venerabilis Abbas *Besselius* in Chron. Gottwic. p. 525. pronunciat: *Francorum Reges more suo beneficiarios Duces Wormatiae postmodum posuere, qui pro recepta mediis aevi consuetudine ab ipsa Wormatiae sede Duces Wormatienses dicti.* Novi quidem, Dukes hos Wormatienses ab historicis appellari & haberi titulares; quod quidem concedo, cum nullus fuerit eo tempore Ducatus Wormatiensis. At hoc non impedit, quo minus Dux Francorum sive Comes, Wormatiensis titulo ornatus, iura Comitis habuerit & exercuerit in civitatem. Sic *Cuno* Dux, filius Ottonis Wormatiensis alter, vocatus est Dux de Beckelnheim, quae appellatio non infert Ducatum Beckelnheimensem, sed tantum sedem principis. *Quis vero* inde colligat, castrum Beckelnheim non subfuisse Comitibus seu Ducibus provinciae Rhenensis & Francorum?

fide, peritissimus eorum, quae scripsit (m) ille, inquam, in rythmis suis, qui instar prologi L. VI leguntur (n), clare tradidit, VVormacensem urbem *Ducum* fuisse *sub lege suorum*. At cum ineunte saeculo XI Otto Dux Wormatiensis totum praedium suum omnemque proprietatem, quam *Wormatiae* habuerat, Henrico II in proprium tradiderit, atque hic dein eandem clopi reddiderit ecclesiae VVormatiensi *cum omnibus ad eandem proprietatem iuste & legaliter pertinentibus*, id est, *areis, aedificiis, viis & inviis, exitibus & reditibus, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, mancipiis utriusque sexus, exceptis tribus supra dicti Ottonis servientibus caetera [o]*; tum quidem magna deminutio de iuribus propriis Ottonis Ducis facta, neque tamen Comitiva & potestas iudicaria in civitate extincta est. Excidit quoque Duci dimisso iam dominio in urbe e manibus facultas & hanc & Epi-

(m) cf. *Leibnitii* praef. T. I scriptt. Bruns. ad n. xxix. *Ditmarum* vero in iis, quae de *Wormatia* h. l. narrat, fidem omnino mereri, praecclare adstruit *Struben* l. c. §. IX, p. 324 & 325.

(n) Vide eos in fine L. V apud *Leibnitium* l. c. T. I, p. 375 & 376.

(o) Vide praeceptum alterum Henrici Regis in *Schannati* Hist. Worm. Cod. probb. n. xli. p. 35. *Henricus autem Imp. per modum permutationis acquisiverat praedium Ottonis Wormatiensis telte vita Burchardi Episcopi Wormatiensis, in qua legitur: Iste similibusque sententiis res ista est finita, & quaedam villa, quae dicitur Bruckfella, cum omnibus utilitatibus & appenditiis, pro hac domo in committationem Duci tradita est*, cf. *Freberi* Origg. Pal. P. II, c. IV. Idem innuunt rythmi *Ditmarii*:

Aula Ducis Domini domus est —

Hoc Rex Henricus fecit, pietate coruscus

Hanc propriis solvens rebus Christoque remittens.

Episcopum incommodis afficiendi, suaque potestate ad eos continendos abutendi. Quare non solum Burchardus Episcopus, sed & ipsa civitas, quae se ab omnibus iniuriis nunc liberam tutamque videbat, valde ea de re laetati sunt. Manserunt interea iura Comitis in civitate VVormatiensi integra, adversus quae etiam Burchardus sibi in Imperatoris Henrici II praecepto a. cloxiii praesidium parare studuit (p). Quamvis enim *Schannatus* per Comites, quos Imperator in hoc diplomate vocat *nostros*, solos intelligere velit provinciales sive pagenses, ipsi tamen contrariatur testimonium, quod idem Burchardus in notitia fundatae a se ecclesiae collegiatae S. Pauli (q) biennio post praebet his verbis: *Infra hunc terminum nec Comes civitatis, nec aliquis index aliquid agere vel exigere praesumat, excepto Episcopo vel praeposito aut Decano.*

3. Ottonis nepos Cuno II VVormatiensis postquam e vita excessit a. cloxxxviii, Ducatum Rhenensis Franciae recepit quidem familia altera Francica Spirensis eaque Augusta, a qua ille ad Stauffensem familiam propagatus est (r). Sed

K k 2

quid

(p) *Schannat.* l. c. n. XLII, p. 40.(q) Idem l. c. n. XLVIII, p. 41. Mentitur tamen sanctus Burchardus, cum in ea dicit: *Qualiter ego Burchardus solo nomine Episcopus Wormatiae civitatis, quam ego praediis meis & pecunia a Duce Ottone ex magna parte redemi domum, in ecclesiam S. Pauli commutavi.* Henricus enim imp. ipse eam ob Ottone suis sumtibus acquisiverat, quod docuimus not praeced. (o). Professio igitur haec Burchardi ipsam eius notitiam falsitatis aut certe interpolationis arguere potest.

(r) Et quidem iam Fridericus I Dux Henrici IIII Imp. gener auctus etiam est Ducatu Francorum. Hoc scilicet colligere licet

quid de ipsius haereditate, allodiis nimirum, quae a maiori-
bus accepta in pagis Franciae Rhenensis & a matre Mechil-
de Suevica in Suevia & Alsatia (s) possederat, factum sit,
altum est apud omnes silentium, nos vero saltim aliquid
coniecturis assequi studebimus. Nulos is, quantum scimus,
reliquit liberos. Tribuit quidem illi *Guillimannus* in Com-
mentatione de stemmate Conradi Salici filios Cunonem, Ca-
rinthiae Ducem, huiusque fratrem Henricum furiosum,
Palatinum Comitem. Sed nititur haec opinio male intelle~~cto~~
loco *Lamberti Schafnaburgensis* (t): *Cuono cognatus Regis Dux*
factus est Carentinorum. Cognatus quidem fuit Cuono hic
Henrici III Regis ex familia Francica, haud vero consanguineus.
Quin cum Cunonis frater fuerit Henricus furiosus

Co-

cet ex diplomate foundationis monasterii Lorchensis d. vii Maii
a. clccii data in *Besoldi* documentis rediviv. mon. Wirtenberg.
p. 713, in quo se~~le~~ vocat *Suevorum Ducem & Francorum.*

(s) Alsatiae Ducatus, quem ipsi tribui supra p. 247 not. r) animadvertis, una cum Franciae Ducatu migrasse videtur per agnatos eosque Augustos ad Stauffenses, quorum primus Dux Suevorum & Francorum se etiam scripsit Ducem Elsaziae in confirmatione foundationis monasterii in Trutenhusen apud *Obrechtum* prodr. Rerum Alsat. c. X, p. 228 & 229. Quid vero de praediis factum sit, obscurius.

(t) Ad a. clcvii. *Cuono, cognatus Regis, Dux factus est Carentinorum;* frater eius *Henricus Palatinus Comes Luthariorum in-*
stinctu daemonis monasticam vitam professus est in Gorzia &c.
& ad a. clviii: Cuono Dux Carentinorum contractis ingentibus
copiis ad occupandum Ducatum suum, quem tanto tempore metu
rebellionis non inviserat, primam profecionem parabat, sed mor-
te praeventus coeptum iter non explevit.

Comes Palatinus, illum ex genere Comitum Palatinorum Aquisgranensium ortum fuisse novimus; & quidem utrumque, non uti adhuc creditum est, Ludolfi filios, sed Hezelino, qui frater Ezonis fuit, natos alibi demonstramus. In eo tamen haud falli nobis videatur, si utrumque principem matre procreatum Salica, indeque cognatum regis Lamento vocari existimemus. Probat hoc rursus lacunas, quas adhuc in schematibus genealogicis familiae Salicae esse dolemus, novis demum documentis explendas. Probant easdem, quae supra diximus de veteribus Comitibus Craichgaviae Henrici III & V tempore extintis (u). Quis igitur neget, feminas sicut ex stirpe Salica oriundas praedia, quae olim fuerant Ducum Wormatiensium, aliis intulisse familiis? Quodsi profecto consideremus, Simonem I Comitem Saraeponitanum & praefectum sive Comitem urbis Wormatiensis & Advocatum Wormatiensis ecclesiae fuisse, nullum vero Advocatiae munere, nisi qui in eodem pago allodia possideret, fungi debuisse (v), intelligimus inde, Simonem Saraeponitanum ex Comitibus Sargoviae ortum bona habuisse allodialia in pago Wormatiensi una cum beneficiis, quae cum officio Advocatorum coniuncta erant. Atque huic sententiae nostrae maxima accedit fides ex eo, quod Simonis I Saraeponiani filius Henricus I, Comes Geminipontis, Advocatiam in Dirmstein, quae ab antiquo sedes Decanatus ruralis dioecesis Wormatiensis est etiamnum, a circiter cl^oCLXXX

K k 3

poste-

(u) cf. pag. 122 not. (p).

(v) Ita in cap. II Caroli M. de a. lcccviii c. 14: *Vt Episcopi & Abbates Advocatos habeant. Et ipsi habeant in illo Comitatu propriam haereditatem.*

possedit, quam paulo post ab eodem Henricus Imp. sibi & Imperio comparavit, & post aliquod tempus Wormatiensi Episcopo concessit (w). Opportunum vero maxime ad sententiam nostram fulciendam, quod Comites Geminipontis tanquam allodium possederint villam Gillenheim s. Gelheim (x), quam Warnarii & Widonis Comitum fratum, Dynastarum Francorum, eorumque successorum saec. VIII & VIII propria ex praecolla illa charta Ludovici pii Imp. a. 1000 data & supra a nobis primum edita (y), cognovimus. Denique cum Comitatus Bipontinus primum allodia in pago Bleiensi (z), quorum pars a Dynastis Francis monasterio Hornbacensi collata fuit (a), dein complura praedia & beneficia in pago Wormatiensi (b) & Navensi, tum in

(w) Vid. Schannat l. c. n. xcvi, p. 91. cf. supra p. 214.

(x) Idem in elenco vasallorum Wormatiensium primi ordinis p. 242.

(y) Cap. III, §. V. p. 95 adde §. VIII, p. 107. ubi in fine donationis, quam VViligarta una cum VVerinhero nepote suo Abbattiae Hornbacensi fecit, legitur: *Actum in Glynheim.*

(z) Ipsum castrum Geminipontis est allodiale, vid. infra §. VII.

(a) De quibus totum caput III *Origg.* legendum est. Contulerunt scilicet S. Pirminio praeter ipsam villam Gemunde sive Hornbach, etiam Pirminishusen hodie Pirmaisen, Myndenbach, hodie Minbach, Ramesbach, hodie Ransbach, cum duobus aliis locis contiguis, ecclesiam Abbonis s. Appenchoricha &c.

(b) in pago VVormatiensi possidebant Comites inter alia villam Gillenheim, castrum Stauff prope montem dictum Donnersberg, caetera; atque in pago Navensi Advocatiam villae Boys, arcem Montfort &c.

in pago Spirensi (c) complectebatur; in dictis autem pagis omne dominium atque potestas Dynastarum Comitumque & Ducum Francorum longe lateque extensa esset: omnino probabile est, illum ex patrimonio eorum coaluisse, atque per feminam ad Comites Sarreponitanos transiisse; hos ideo idoneos fuisse, qui Advocatiam ecclesiae Wormatiensis gererent saec. XII cum Comitatu seu praefectura urbis VVormatiae coniunctam.

4. Atque de hac Advocacia paulo curatus nobis dicendum est, quam a Schannato, partium studiis abrepto & a veritate historica nonnunquam recedente factum est (d). Advocatiae munus pro temporum vicissitudinibus & ecclesiistarum dignitate varia aliam atque aliam faciem habuit. Primitus illi erant instituti, curatus sic tradente Fresno (e), primum ut Episcopi, Abbates, sacerdotes, quibus secularia placita frequentare per sacros canones vetitum erat, si quid quaerere, aut in iure necesse haberent, id per Advocatos ficerent; dein ut hi placitis Comitum interessent, & tanquam patroni, ecclesiistarum suarum iura tuerentur, atque in prima litis contestatione earum nomine iuramentum calumniae subirent; tum ut in alienationes ac distractiones rerum ecclesiasticarum consentirent; tum ut donationes restitutionesque ecclesiis factas haberent ratas; tum ut ecclesiistarum bona ab omni rapina & indebitis exactionibus illaesa

con-

(c) Castrum Bergzabern, quod fuit unum ex primariis castris Comitatus Bipontini, situm est in pago Spirensi.

(d) Hist. Worm. P. II. cap. II. pag. 198-200.

(e) In glossario mediae & infimae latinitatis, voce *Advocati ecclesiistarum*.

conservarent, tum ut Episcopos Abbates caeterosque consiliis iuvarent. Atque huius generis Advocati fuisse videntur VVormatiae Nothingus, per cuius manum a. loccccLXXXI Erinfido Comiti quasdam res in praestariam concessit Theotelachus Episcopus (f), & Grimoldus, qui in tabulis donationis cuiusdam Geroldi circa a. locccccxxxxvii conditis Advocatus S. Petri dicitur (g). Comparuit hic pro ecclesia sua, suumque dixit testimonium in publico mallo apud Lobedenburg coram Cunrado Comite caeterisque. Constituebantur hi Advocati tum temporis a Regibus & Imperatoribus, ex quibus etiam Otto I, si quidem fides habenda est praecepto illius a Schannatio edito (h), regiam tutelam s. defensionem, quae Advocatia quoque vocari solita est, ecclesiae VVormaciensi confirmavit, ita ut ea sub perpetua regiae vel imperatoriae emunitatis defensione consisteret. Voluit etiam Otto II a loccccLXXIII, ut quicquid ex teloneo ecclesiae VVormaciensi antea concessum erat, omnesque eo spectantes utilitates coram Advocato ecclesiae, quasi coram regio exactore, persolverentur (i). Sed haec Advocatorum formula, uti in caeteris ecclesiis alibi citius, alibi serius, ita etiam in ecclesia VVormaciensi immutata est ita, ut Advocati ex caudicis & patronis ecclesiarum evaderent ii, qui ipsimet iudicia exercebant, iusque dicebant ecclesiarum suarum val-

(f) Schannat l. c Cod. probb. n. x, pag. 10.

(g) Ibidem n. x, pag. 17.

(h) l. c. n. n. xxiv, p. 21, ubi inter alia haec verba leguntur: *Ita sane, ut eadem Vuangionensis sedes vel ecclesia sub perpetua regiae vel imperatoriae emunitatis defensione — consiat.*

(i) l. c. n. xxvi, pag. 23.

fallis, ideoque placita sicuti Comites tenebant (k). Factum id est maxime per Ottinem erga ecclesias nimiam liberalitatem. Sic Otto II & III, ille quidem in diplomate, quo teloneum & bannum dictum Pfeaningbann in Wormatia urbe Episcopo a. 1000-1024 concessit (l), hic in eius donationis confirmatione a. 1000-1024 (m) praecipiunt, ut respectu telonei nullus alias in predicta civitate deinceps exerceat potestatem, preter ipsum, quem pastoralis dignitatis solertia prefecerit Advocatum. Postulabant Advocatum talem, hoc est, & iuris dicens facultate praeditum & ab ipsis Episcopis eligendum, regia eaque suprema iura his concessa. Sic Otto III anno 1000-1024 interventu matris Theophaniae & ex petitio- ne Willigisi Archiepiscopi atque Ottonis Ducis Hildeboldo Episcopo Wormatiensi regium bannum in sylvis circa Wim- pinam civitatem & villam Biscovesheim (n), Henricus vero II a. 1018 regium ius in foresto Forehahi (o) tradiderunt. Tra- didit quoque hic Imperator Episcopo Wormatiensi Comita- tum in pago Lobodengove situm a. 1018 (p) quem Schan- natus fallaciter integrum Comitatum in pago Lobodengouve esse vult. At cum non solum Imperator dicat, Comitatum in isto pago situm, haud vero, Comitatum pagi, sed etiam sequenti anno in alio suo pracepto Bopponem Comitem pa- gi Lobodungouve ad dirimendam vetustam de foresto Oden-

L I

wald

(k) Du Fresne l. c.

(l) In Orig. Guelf. T. IIII, p. 295, cf. supra p. 246. sq.

(m) Schannat l. c. n. xxx, pag. 26 & 27.

(n) Ibidem n. xxxi, pag. 28.

(o) l. c. n. xl, pag. 34.

(p) n. xlvi, p. 38. *Comitatum in pago Lobodengowe situm cessimus.*

wald inter ecclesiam Wormatiensem & Laurishamensem tanquam missum aut nuntium suum ablegaverit (q): patet omnino, per Comitatum istum in pago Lobodunensi minime integrum pagi Comitatum, sed Comitatum certe illius partem, concessum fuisse. Complectebatur scilicet pagus Lobodunensis praeter Comitatum castri Lobedenburg etiam alios, in iisque Comitatum Stalbühel, quem sequentibus temporibus beneficii loco Comites Palatini ab ecclesia Wormatiensi receperunt (r). Autem quoque est ecclesia Wormatiensis Comitatu in pago Wingartebun, uti patet ex Conradi Salici litteris, quibus illi donationes ab Henrico II Imp. factas confirmavit (s). Demonstrant vero eadem, Comitatum urbis Wormatiensis haud ad Episcopum translatum fuisse, cum in illis nulla talis traditionis mentio fiat. Quin diplomata Wormatiensia haud obscurae indicant, Comitem civitatis distinctum fuisse ab Advocato Episcopi. Quare enim opus fuisset Episcopo Burchardo, ut, cum praedii ecclesiae

S.

(q) n. XLVI, pag. 38 & 39.

(r) cf. Freberi Origg. Pal. P. I, cap. X.

(s) Schannat l. c. n. LIII, p. 50. *Tale praedium, quale avus nostor Otto Dux Wormatiae babuerat, & forestum in Forebebe cum forestariis & banno regio & omnibus utilitatibus ad hoc resipientibus & duos Comitatus in Lobedengau & VVingartebun & tale beneficium, quale Comes Boppo ad villam Aasmaresheim & in ecclesia & in omnibus utilitatibus tenuit.* Pagum vero VVingartebun quaerendum esse ad Nicrum flumen in tractu Mosbacensi, docet Otto II Imp. qui a. MCCCCCLXXVI Abbatiam Mosebach in pago VVingarteibon, Cononis Comitatu sitam, cum viginti tribus locis ad eam spectantibus ecclesiae VVormatiensi tradidit; vid. l. c. n. XXVII, p. 24.

Pauli collegiatae recens a se fundatae terminos describeret, Comiti civitatis caeterisque iudicibus minis suis terrorem iniiceret, ne quid in dicto praedio agere praesumerent (t), si Comes iste, quod vult *Schannatus*, Advocatus adeoque ipsius Episcopi fuisset minister? Nihil igitur certius est, quam Advocatos Wormatienses cum temporis nondum praefecturam civitatis seu Comitatum VVormatiensem habuisse; solosque Advocatos fuiste ab Episcopis constitutos, qui familiae suae ius dicerent, ipsisque in omnibus rebus a consiliis & auxiliis essent. Atque ex his fuit Folmarus Advocatus, qui a. clxxxvi bis occurrit (u). Separatum vero ab Advocato Vice-dominum primum nobis produnt Burchardi Episcopi leges & statuta familiae S. Petri a. clxxxiii praelcriptae (v): *Ego Burchardus — has iussi scribere leges, ne aliquis Advocatus aut Vicedominus aut ministerialis — novi aliquid subinferre posset.* Videtur quidem Vicedominus ab Advocato diversus, reddituum, servitorum, praediorum, rerumque aliarum, quae iuris ecclesiae erant, curam gessisse, denique Advocato absente huius vices egisse (w), maiorem vero auctoritatem

L 1 2

&

(t) In notitia pro fundata a se ecclesia collegiata S. Pauli supra iam allegata, l. c. n. XLVIII, p. 40.

(u) Inter testes notitiae & primae & secundae pro fundatione ecclesiae S. Pauli n. XLVIII & XLIX, p. 42. *Advocatus Folemar.* Fortassis etiam hoc spectat *Sigebodo VVormaciensis miles*, in präcepto, quo Henricus II controversiam inter ecclesiam VVormaciensem & Laurishamensem diremit, a. clxxii, vid. n. XLVI, pag. 39.

(v) In paeloquio Episcopi, n. LI, pag. 44.

(w) cf. excell. *Buri Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehns- Rechts*

& in primis iudicariam potestatem, qualem habebant Comites, Advocato relinqu oportuisse. Quum vero inter Advocatos Episcopi & Comites regios saepius intercederet controversia de utriusque potestatis limitibus. factum est, ut VVormatiae Henricus III Imp. Arnoldo Episcopo adversus Comites regios querelas proferente horum potestatem a. cl^olvi circumscriberet, interque alia praeciperet: *Comites autem nullam penitus habeant potestatem super familiam prediche ecclesie nisi in legali placito cum iudicio scabimorum Iuramento liborum hominum* (x). Anno cl^olxviii obvii sunt in notitia Adelberti Episcopi pro ecclesia collegiata S. Andreae Stephanus *Advocatus & Chuno Vicedominus* (y). Immutari autem de nro coepit Advocatiae VVormatiensis formula. Vidimus nimirum, Episcopos eximiis iuribus in civitate VVormatiensi ab Imperatoribus, Ottone praeferit II, III & Henrico II donatos potestatem suam in ipsa urbe auxisse, atque sic eorundem Advocatos quodam modo urbis Advocatiam sustinuisse; quamvis Comites civitatis reliqua iura regia, ac praeferit bannum regum regum nomine administrarent, ita ut ipsa civitas eatenus quoque subiecta esset Imperatoribus.

At

Rechts p. 358. sq. voce *Vicedominus*. Notandum vero, quando ecclesia quaedam habuit praeter Advocatum maiorem etiam Vicedominum, hunc non fuisse illi parem, sed inter minorum gentium Deos esse referendos, alias tamen nonnunquam vocabula Advocati & Vicedomini idem officium denotasse.

(x) *Schannat*, l. c. cod. probb. n. lxiii, p. 57.

(y) Cod. probb. n. lxv, p. 60: *isti laici testes fuerunt: Stephanus Advocatus, Marquart frater eius; -- Chuno Vicedominus.*

At neq; ea, quam Episcopus per suos Advocatos exercebat in urbe potestatem VVormatiae, integra iisdem mansit sub Henrico IIII. Notum enim est, hunc ipsum Imperatorem filiumque eius advocatas civitatum, si quidem eas Episcopis contulerant, Imperatores praedecessores, illis propter abusum ademtas rursus in Comites & principes transluisse (z). Atque simile quid Wormatiae factum sit, necesse est, cum Comes civitatis ex eo tempore occurrat, qui & totam urbis praefecturam & advocationem ecclesiæ coniunctam possedit. Quare Episcopi nullum peculiarem Advocatum amplius habuerunt, sed in solum Vicedominum a se pendentem, quaecunque sibi reliqua erant iura, congesserunt. Circa annum igitur clœvū primum in donatione Friderici Ducis Sueviae ecclesiae Wormatiensi facta comparet Wernherus Comes civitatis (a). Neque enim hunc Comitem fuisse eundem cum eo, quem vulgo dicunt, **Stadtgrev**, qui secundas a sculteto Wormatiae tenebat partes, cognoscimus ex Comitis Wernheri ipsum Adalbertum ecclesiæ Wormatiensis praepositum anteeuntis dignitate. Ostendit eundem Comitem VVernherum notitia Adelberti VVorm. Episcopi anno dicto in gratiam pescatorum VVormatiensium